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Sammenlægning af Tale & Høre Instituttet og Børn og Unge 

Centret, Rehabilitering 

 
 
Baggrund 

Pr. 1. januar 2010 driver Region Midtjylland, under Center for Børn, 
Unge og Specialrådgivning, to institutioner på abonnementsvilkår, 
henholdsvis Tale & Høre Instituttet og Børn og Unge Centret, Rehabi-
litering.  
 
Center for Børn, Unge og Specialrådgivning har analyseret abonne-
mentsinstitutionernes tilbud med henblik på at imødekomme udvik-
lingen på området herunder at styrke samarbejdet med kommuner-
ne.  
 
Analysen viser en generel tendens til, at kommunerne i stor ud-
strækning ønsker at overtage behandlingen af egne borgere. På hø-
reområdet har de kommunale overtagelser hidtil været mest domine-
rende, hvor kommunerne siden 2007 har overtaget 62 % af aktivite-
ten. Inden for specialrådgivning og taleområdet har de kommunale 
overtagelser været omkring 20-30 % i samme tidsrum. 
 
Konsekvensen af denne tendens kan blive, at tilbuddene hverken fag-
ligt eller økonomisk er bæredygtige og derfor afvikles som et samlet 
tilbud ved en institution i regionalt regi enten ved nedlæggelse eller 
overtagelse af kommunerne.  
 
Sammenlægning af Børn og Unge Centret, Rehabilitering og 

Tale & Høre Instituttet  

En sammenlægning af Børn og Unge Centret, Rehabilitering og Tale & 
Høre Instituttet vil imødekomme udfordringerne på abonnementsom-
rådet og styrke de to institutioner såvel fagligt som økonomisk. Der 
arbejdes på en sammenlægning af de to institutioner med ikrafttræ-
delse fra 1. januar 2011. 
 
De to institutioner har en række fælles grundvilkår. Det drejer sig 
bl.a. om samarbejdet med kommunerne og den tætte og direkte til-
knytning til sundhedsområdet. Ligeledes vil en sammenlægning følge 
den generelle tendens inden for sundhedsvæsenet, hvor man samler 
specialer med henblik på at styrke den høje specialisering og kvalitet 
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i tilbuddet.  
 
Derudover har institutionerne en række faglige snitflader, som med fordel kan udbygges og 
styrkes ved en sammenlægning, hvorved institutionerne kan tilbyde kommunerne et mere 
fuldendt og overskueligt tilbud. 
 
Yderligere kan der ved en sammenlægning opnås andre synergieffekter, herunder en betydelig 
større volumen, hvilket på den ene side vil give stordriftsfordele i forhold til antal af såvel fag-
lige som administrative medarbejdere, på den anden side vil det styrke tilbuddenes økonomi-
ske bæredygtighed. Større økonomisk sikkerhed vil endvidere give mulighed for at udbygge og 
styrke de faglige miljøer, der eksisterer på de to institutioner. 
 
Nuværende organisering  

Børn og Unge Centret, Rehabilitering udgår i dag fra døgninstitutionen Børn og Unge Centret, 
Engvejen. En sammenlægning af Tale & Høre Instituttet og Børn og Unge Centret, Rehabilite-
ring vil betyde adskillelse fra Børn og Unge Centret, Engvejen. Børn og Unge Centret, Rehabili-
terings forankring i døgninstitutionen Engvejen giver ikke den faglige og økonomiske sparring 
og de synergieffekter, som forventes at opnås ved en sammenlægning med Tale & Høre Insti-
tuttet. 
 
De lokale medarbejderudvalg på Børn og Unge Centret, Engvejen og Rehabilitering samt Tale 
& Høre Instituttet er blevet hørt og har haft mulighed for at udtale sig. De lokale medarbejder-
udvalg på såvel Børn og Unge Centret, Engvejen og Rehabilitering som Tale & Høre Instituttet 
bakker op om den forestående sammenlægning. De lægger vægt på de muligheder, den ænd-
rede organisering giver for driftsoptimering samt bedre forudsætninger for faglig og økonomisk 
bæredygtighed. 
 
Tale & Høre Instituttet har i henhold til Lov om specialundervisning § 6i en bestyrelse.  
I forbindelse med sammenlægningen er bestyrelsen blevet hørt og har haft mulighed for at ud-
tale sig. Bestyrelsen ved Tale & Høre Instituttet støtter sammenlægningen med Børn og Unge 
Centret, Rehabilitering. Bestyrelsen bemærker, at mulighederne for at fastholde et specialise-
ret tilbud af høj faglig kvalitet forudsætter en vis størrelse af institutionen både med hensyn til 
medarbejdersammensætning, økonomi og fagmiljøer, hvilket den ændrede organisering vil un-
derstøtte.  
 
Bestyrelsen vil foreløbigt fortsætte uændret. Efter sammenlægningen vil sammensætningen af 
bestyrelsen blive drøftet. 
 
Navne til institutionerne efter sammenlægning 

Forslaget til navn til Tale & Høre Instituttet og Børn og Unge Centret, Rehabilitering efter en 
sammenlægning har fokus på at styrke sammenhængskraften mellem de tidligere to institutio-
ner samtidig med at begge institutioners kerneområder skal repræsenteres i navnet.  
 
På den baggrund er forslaget til nyt navn faldet på Institut for Kommunikation og Rehabilite-

ring. 
 
Såvel medarbejderudvalg på Tale & Høre Instituttet og Børn og Unge Centret, Rehabilitering 
som Tale & Høre Instituttets bestyrelse tilslutter sig forslaget til navn på den nye institution.  
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Børn og Unge Centret - Engvejen ønsker at beholde samme navn efter adskillelsen fra Børn og 
Unge Centret - Rehabilitering. Navnet er blevet drøftet blandt medarbejdere og LMU på Børn 
og Unge Centret - Engvejen. Begrundelsen for at beholde navnet er, at det er et kendt navn i 
kommunerne og hos borgerne. Børn og Unge Centret – Engvejen fastholder således navnet 
efter adskillelsen fra Børn og Unge Centret, Rehabilitering.   
 
 
 


